

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Thông báo số 21/TB-TTHĐND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tiếp tục triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy⁽¹⁾ về công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng, chống tội phạm; vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả; cụ thể:

- Về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phòng, chống tội phạm: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp nhằm phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022; thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội năm 2022 trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án liên quan tới công tác quản lý, bảo vệ rừng; triển khai công tác phòng, chống mua bán người và phòng, chống tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa đấu tranh với các vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ⁽²⁾...

¹ Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “*thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy*”; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 12 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*lãnh đạo nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2022*”...

² Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 4473/KH-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2021 về phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW và Chiến lược Quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 3959/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 ...

- Về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh và đánh giá việc thi hành pháp luật làm cơ sở triển khai thống nhất, đồng bộ việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh⁽³⁾; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích của các tổ chức, cá nhân. Đồng thời, phát hiện các vướng mắc, bất cập trong việc thực thi các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh và kiến nghị các biện pháp hoàn thiện hệ thống pháp luật...

2. Công tác phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật:

- Lực lượng Công an các cấp đã thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn⁽⁴⁾; thường xuyên thông báo địa chỉ trực tiếp nhận tin báo tố giác về tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết, kịp thời tố giác tội phạm khi có dấu hiệu nghi ngờ; phát sóng chuyên mục “*An ninh Kon Tum*” định kỳ 02 lần/tháng nhằm phản ánh tình hình và kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm cũng như phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Công an tỉnh đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh lựa chọn vụ án hình sự điềm, vụ án đặc biệt nghiêm trọng để tổ chức xét xử lưu động nhằm răn đe, phòng ngừa tội phạm⁽⁵⁾; tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của trang “*Zalo*” trong việc tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm, đồng thời phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Sở Tư pháp Sở Tư pháp tổ chức 01 Hội nghị triển khai Luật Xử lý vi phạm hành chính (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và các văn bản hướng dẫn thi hành cho khoảng 120 công chức, viên chức trực tiếp tham mưu công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh, qua đó, góp phần hạn chế các vi phạm, thiếu sót trong công tác tham mưu xử phạt vi phạm hành chính.

3. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Tỉnh ủy về “*tăng cường*

³ Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Văn bản chỉ đạo triển khai Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 và Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

⁴ Phối hợp với các ngành liên quan đăng hơn 3.500 tin, bài tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia đảm bảo an ninh trật tự và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; vận động thu hồi, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cấm sử dụng pháo nổ... trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh và các trang mạng xã hội (*fan page, zalo...*). Xây dựng các bài viết, phóng sự nêu cao vai trò của lực lượng Công an trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, những chiến công, thành tích nổi bật qua từng vụ việc, vụ án, đồng thời tuyên truyền những thủ đoạn, phương thức hoạt động mới của tội phạm phục vụ công tác phòng ngừa chung..

⁵ Lựa chọn vụ án hình sự về tội “*Sản xuất trái phép chất ma túy*” xảy ra huyện Đăk Hà để tổ chức xét xử Công khai tại Tòa án nhân dân tỉnh.

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 về triển khai thực thi Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh cá nhân và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 1500/KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2022 về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2022 về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn PCCC đối với hộ gia đình, nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh...

- Chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường các mặt công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, trọng tâm là tiếp tục hoàn thiện, duy trì hoạt động hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm thông tin dân cư được bổ sung, cập nhật thường xuyên theo nguyên tắc “*đúng, đủ, sạch, sống*”, khai thác, phát huy hiệu quả giá trị của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân⁽⁶⁾ phục vụ quản lý xã hội, phòng, chống tội phạm, đảm bảo chính sách hỗ trợ an sinh xã hội và cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục tập trung lực lượng thực hiện tuyên truyền, vận động thu hồi, giao nộp và đấu tranh với vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn⁽⁷⁾; lực lượng Cảnh sát giao thông xây dựng và triển khai các kế hoạch, chuyên đề về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh⁽⁸⁾, qua đó đã phát hiện và xử lý nhiều trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ⁽⁹⁾; đáng chú ý, qua công tác tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông lực lượng Cảnh sát giao thông đã phát hiện và xử lý 19 vụ việc vi phạm pháp luật⁽¹⁰⁾. Tổ chức vũ trang canh gác, đảm bảo tuyệt đối an toàn 07 mục tiêu quan trọng, tuần tra, kiểm soát, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn⁽¹¹⁾; tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy và chữa cháy tại chợ, trung tâm thương mại, khu dân cư và các cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh⁽¹²⁾....

- Công an xã chính quy⁽¹³⁾ đã làm tốt công tác tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã triển khai kịp thời, hiệu quả các kế hoạch, biện pháp nhằm đảm

⁽⁶⁾ Tính đến ngày 15 tháng 5 năm 2022, lực lượng Công an toàn tỉnh đã thu nhận 361.441 hồ sơ Căn cước công dân.

⁽⁷⁾ Trong kỳ thống kê, lực lượng Công an các cấp đã vận động, thu hồi được 157 khẩu súng các loại, 3.400 viên đạn, 70 vũ khí thô sơ, 20 linh kiện chế tạo vũ khí, 0,3kg đạn khác, 01 công cụ hỗ trợ...; phát hiện 06 vụ - 07 đối tượng vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ - 01 đối tượng với số tiền 2.000.000đ; 05 vụ - 06 đối tượng đang điều tra xác minh.

⁽⁸⁾ Xây dựng và triển khai Kế hoạch phối hợp tuần tra, kiểm soát của lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát hình sự, Cảnh sát trật tự và Cảnh sát cơ động năm 2022...

⁽⁹⁾ Đã phát hiện 7.276 trường hợp vi phạm, xử phạt 6.941 trường hợp với số tiền 5.906.472.000đ.

⁽¹⁰⁾ Gồm: vận chuyển thực phẩm, sản phẩm không rõ nguồn gốc, không có hóa đơn, chứng từ; vận chuyển trái phép pháo; mua bán phương tiện không rõ nguồn gốc... Điển hình: Phòng Cảnh sát giao thông phát hiện xe ô tô taxi chờ 10 túi thịt có tổng trọng lượng 109kg và 01 cá thể có khối lượng 8,5kg không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

⁽¹¹⁾ Lực lượng Công an tỉnh đã tổ chức 199 ca với 1.898 lượt cán bộ, chiến sỹ, phát hiện 12 trường hợp vi phạm, tạm giữ 06 xe mô tô.

⁽¹²⁾ Tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đã phát hiện 516 tồn tại, thiếu sót về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Xử phạt 05 trường hợp số tiền 13.800.000đ.

⁽¹³⁾ Tính đến ngày 15 tháng 5 năm 2022, hiện có 85/85 xã đã được bố trí Công an chính quy với tổng số 506 đ/c; trong đó: Trưởng Công an xã 79 đ/c, Phó Trưởng Công an xã 103 đ/c, cán bộ 324 đ/c; 85/85 xã bố trí tối thiểu 05 Công an chính quy/01 xã.

bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; tiếp nhận và giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn¹⁴. Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn vào ban đêm, qua đó phát hiện nhiều vụ việc¹⁵ góp phần tích cực trong phòng ngừa tội phạm.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí Thư về *“tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”*, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể ở cơ sở đã phối hợp tổ chức hơn 120 buổi phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, 130 buổi tuyên truyền tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại khu dân cư với khoảng 20.000 người tham gia; đã tiếp nhận 155 nguồn tin có giá trị liên quan đến tình hình an ninh trật tự. Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng tham gia giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở, kiện toàn 136 tổ An ninh nhân dân tại các thôn, làng, khu dân cư.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06/2008/CT-TTg ngày 01 tháng 02 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về *“phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”*, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức các Hội nghị gặp mặt Thôn trưởng, Tổ trưởng Tổ dân phố, người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số phục vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Công tác phòng ngừa xã hội mà nòng cốt là phong trào *“Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và quản lý, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội trong gia đình, ở địa bàn dân cư”* được triển khai sâu rộng tại các địa bàn cơ sở, gắn với cuộc vận động *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và nhiệm vụ phát triển kinh tế, nâng cao đời sống nhân dân”* tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng thể trận an ninh nhân dân.

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH VÀ TỘI PHẠM

1. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính:

- Từ đầu năm đến nay, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh xảy ra hầu hết trên tất cả lĩnh vực, trong đó tập trung chủ yếu là vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, thuế, đất đai, xây dựng, quản lý bảo vệ

¹⁴ Đã tiếp nhận và xử lý 69 tin báo, tố giác tội phạm; phát hiện, tham gia giải quyết 100 vụ việc vi phạm về trật tự an toàn xã hội, tố chức 1.559 lượt tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông, 1.164 lượt kiểm tra cư trú, xử phạt hành chính 88 trường hợp với tổng số tiền phạt là 80.500.000đ. Tố chức 162 đợt vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (*thu 34 vũ khí, 17 vật liệu nổ, 09 công cụ hỗ trợ*); 180 đợt phát động phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

¹⁵ Một số đơn vị đạt thành tích nổi bật, như: Công an xã Kon Đào, Công an huyện Đăk Tô: Qua công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn vào ban đêm đã phát hiện, bắt quả tang 04 đối tượng đang có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 01 bộ dụng cụ sử dụng trái phép chất ma túy. Vụ việc được Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện điều tra mở rộng, phát hiện và bắt giữ thêm 01 đối tượng có hành vi *“mua bán trái phép chất ma túy”* thu giữ 17 gói ma túy (*Methamphetamine*).

rừng, điện lực và y tế... Đối tượng vi phạm chủ yếu có độ tuổi từ 18 tuổi trở lên và là người không có việc làm.

- Lực lượng chức năng toàn tỉnh phát hiện 8.873 vụ vi phạm hành chính (*giảm 232 vụ, tương đương 2,6% so với cùng kỳ năm 2021*); trong đó: Đã xử phạt tiền 8.595 trường hợp, thu 8.315.012.817 đồng; xử phạt cảnh cáo 346 trường hợp. Riêng lực lượng Công an, phát hiện 7.484 trường hợp (*giảm 1.226 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021*) và xử phạt 7.139 trường hợp vi phạm, thu 6.224.472.000 đồng, phạt cảnh cáo 340 trường hợp.

- Giá trị tang vật, phương tiện, hàng hóa bị tịch thu đã tổ chức bán đấu giá theo quy định 23.600.000 đồng (*giảm 165.590.000 đồng so với cùng kỳ năm 2021*).

- Tổng số trường hợp lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính: 04 trường hợp (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2021*). Hiện 04 trường hợp đều đang thi hành quyết định.

(Chi tiết có bảng tổng hợp kèm theo)

2. Tình hình tội phạm:

a. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật được kiềm chế và kéo giảm; tuy nhiên, một số vụ giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội vẫn xảy ra, trong đó có vụ đối tượng sử dụng vũ khí đặc biệt nguy hiểm; các nhóm tội phạm về xâm phạm sở hữu tiếp tục chiếm tỷ lệ cao (*chiếm 40,7%*), tội phạm như lừa đảo chiếm đoạt tài sản (*chủ yếu qua mạng internet*) có dấu hiệu gia tăng; tội phạm liên quan đến “*tín dụng đen*” được trấn áp mạnh mẽ, nhưng các đối tượng có biểu hiện thay đổi phương thức, thủ đoạn vay qua app để hoạt động. Tình trạng thanh thiếu niên tụ tập thành các nhóm sử dụng rượu, bia, ma túy gây mâu thuẫn, thương tích và gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản vẫn xảy ra... Cụ thể, đã phát hiện 157 vụ (*giảm 17 vụ, chiếm 9,7% so với cùng kỳ năm 2021*):

- Các loại tội phạm theo quy định tại Chương XIV của BLHS (*các tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự của con người*): Giết người (*Điều 123*) 05 vụ; Vô ý làm chết người (*Điều 128*) 01 vụ; Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe người khác (*Điều 134*) 21 vụ; Vô ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe người khác (*Điều 134*) 04 vụ; Hiếp dâm (*Điều 141*) 01 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi (*Điều 142*) 01 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi (*Điều 145*) 03 vụ.

- Các loại tội phạm theo quy định tại Chương XVI của BLHS (*các tội xâm phạm sở hữu*): Trộm cắp tài sản (*Điều 173*) 43 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (*Điều 174*) 09 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (*Điều 175*) 04 vụ; Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản (*Điều 178*) 09 vụ.

- Các loại tội phạm theo quy định tại Chương XXI của BLHS (*các tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng*): Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ (*Điều 260*) 09 vụ; Chê tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua

bán trái phép hoặc chiếm đoạt vũ khí quân dụng, phương tiện kỹ thuật quân sự (Điều 304) 01 vụ; Chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt súng săn, vũ khí thô sơ, vũ khí thể thao hoặc công cụ hỗ trợ (Điều 306) 02 vụ; Đánh bạc (Điều 321) 12 vụ; Chứa chấp hoặc tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có (Điều 323) 01 vụ; Chứa mại dâm (Điều 327) 01 vụ.

- Các tội phạm và vi phạm pháp luật khác: 30 vụ.

- Thiệt hại: Làm chết 36 người, bị thương 58 người, tài sản thiệt hại ước tính khoảng 4.200.000.000 đồng. Thu giữ: 87.700.000 đồng tiền mặt.

- Kết quả xử lý: Số vụ đã điều tra khám phá 134/157 vụ (đạt tỷ lệ 85,4%), cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp đã khởi tố 94 vụ/163 bị can, xử lý hành chính 09 vụ/36 đối tượng với tổng số tiền 84.250.000 đồng và đang xác minh 54 vụ⁽¹⁶⁾.

b. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, chức vụ, môi trường (Chương XVIII, Chương XIX, Chương XXIII của Bộ Luật Hình sự):

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường được kéo giảm, tuy nhiên, các hành vi xâm phạm tài nguyên rừng, hủy hoại rừng tiếp tục xảy ra, đáng chú ý, một số đối tượng lợi dụng địa bàn, khu vực rừng giáp ranh để thực hiện hành vi khai thác lâm sản trái phép, người dân tộc thiểu số phát rừng làm nương rẫy. Hoạt động vận chuyển, buôn bán hàng cấm (chủ yếu là pháo) tại thời điểm đầu năm, dịp Tết Nguyên đán tiếp tục xảy ra; đặc biệt, do sự đấu tranh mạnh mẽ của lực lượng chức năng tại khu vực, tuyến biên giới tiếp giáp với Lào nên các đối tượng đang có xu hướng dịch chuyển qua tuyến biên giới giáp với Campuchia để hoạt động⁽¹⁷⁾. Hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm không qua kiểm dịch, không rõ nguồn gốc, xuất xứ vẫn xảy ra⁽¹⁸⁾. Qua 6 tháng đầu năm, phát hiện 43 vụ/59 đối tượng (giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021), cụ thể:

- Sản xuất, buôn bán hàng cấm (Điều 190) 03 vụ; Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (Điều 191) 03 vụ; Sản xuất, buôn bán hàng giả (Điều 192) 02 vụ; Vi phạm các quy định về quản lý đất đai (Điều 229) 01 vụ; Vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản (Điều 232) 03 vụ; Vi phạm quy định về bảo vệ động hoang dã (Điều 234) 02 vụ; Tham ô tài sản (Điều 353) 01 vụ; Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ 01 vụ; Hủy hoại rừng (Điều 243) 05 vụ; Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm (Điều 244) 03 vụ.

- Vi phạm hành chính về môi trường: 06 vụ vi phạm về lĩnh vực y tế, 03 vụ vi phạm quy định về phát triển, bảo vệ rừng và 03 vụ vận chuyển thực phẩm không có giấy tờ nguồn gốc.

¹⁶ Điển hình: Lực lượng Công an tổ chức truy xét “nóng” bắt giữ nhiều đối tượng thực hiện hành vi phạm tội: Trong khoảng 01 giờ từ khi tiếp nhận tin báo đã khám phá và truy bắt thành công 06 đối tượng gây án trong vụ “Giết người, Gây rối trật tự công cộng (hậu quả làm 01 người chết)”, thu giữ được hung khí gây án. Trong khoảng thời gian khoảng 04 giờ từ khi tiếp nhận tin báo đã làm rõ và bắt giữ được 01 đối tượng thực hiện vụ Hiếp dâm xảy ra ngày 25 tháng 01 năm 2022.

⁽¹⁷⁾ Các lực lượng chức năng đã phát hiện, xử lý 07 vụ tàng trữ, vận chuyển pháo trái phép, điển hình: Công an huyện Ia H’Drai đã phối hợp với Đồn Biên phòng Sa Thầy trong quá trình tuần tra tuyến biên giới đã kịp thời phát hiện, bắt quả tang 02 vụ-01 đối tượng tàng trữ, vận chuyển pháo trái phép thu giữ tổng cộng 153,6kg.

⁽¹⁸⁾ Phát hiện 03 vụ việc/03 đối tượng vận chuyển sản phẩm động vật không có nguồn gốc thu giữ 109kg thịt động vật không rõ nguồn gốc, 01 cá thể động vật....

- Các tội phạm và vi phạm pháp luật khác: 07 vụ.
- Thu giữ: 273,2kg pháo, 109kg thịt động vật không rõ nguồn gốc, 17 cá thể động vật còn sống, 02 cá thể Tê Tê, 01 xe mô tô...
- Kết quả xử lý: Trong 43 vụ/59 đối tượng phát hiện, đã khởi tố 12 vụ/36 bị can; xử lý hành chính 21 vụ/21 đối tượng với tổng số tiền phạt 56.500.000 đồng; đang tiếp tục xác minh 10 vụ/02 đối tượng. Đặc biệt, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các ngành liên quan tập trung lực lượng điều tra, làm rõ những vụ việc, vụ án liên quan đến hành vi vi phạm quy định về bảo vệ rừng theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽¹⁹⁾.

c. Tội phạm về ma túy (*Chương XX BLHS*):

Tình hình tội phạm ma túy 6 tháng đầu năm tiếp tục diễn biến phức tạp, tội phạm về vận chuyển trái phép chất ma túy vẫn diễn ra, nhất là tại các tuyến biên giới tiếp giáp với Lào. Trong nội địa, sau khi nói lỏng các biện pháp giãn cách xã hội phục vụ phòng chống dịch, hoạt động tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma túy có biểu hiện diễn biến phức tạp, nhất là tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (*trong kỳ phát hiện 08 vụ/17 đối tượng*), chủ yếu tập trung vào số đối tượng trong độ tuổi thanh thiếu niên. Tình trạng sử dụng ma túy trái phép các chất ma túy có xu hướng giảm, toàn tỉnh hiện có 218 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý (*giảm 08 người so với cùng kỳ năm 2021*). Tuy nhiên, việc thống kê, rà soát, xác định tình trạng nghiện ma túy còn nhiều bất cập.

Trong 6 tháng đầu năm, đã phát hiện 49 vụ/75 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy (*tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), cụ thể: Tàng trữ trái phép chất ma túy (*Điều 249*) 30 vụ/42 đối tượng; Vận chuyển trái phép chất ma túy (*Điều 250*) 03 vụ/03 đối tượng; Mua bán trái phép chất ma túy (*Điều 251*) 06 vụ/09 đối tượng; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*Điều 255*) 08 vụ/17 đối tượng; Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy (*Điều 256*) 01 vụ/03 đối tượng; Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma túy (*Điều 258*) 01 vụ/01 đối tượng. Thu giữ 5.094.627g ma túy tổng hợp, 179 viên ma túy tổng hợp, 35,311g Heroin, 0,065g thuốc phiện và nhiều công cụ, phương tiện phạm tội khác...

Kết quả xử lý: Lực lượng Công an các cấp đã khởi tố 47 vụ/71 bị can; xử lý hành chính 20 đối tượng và đang xác minh 01 vụ⁽²⁰⁾.

3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm:

a. Điều tra xử lý án về trật tự xã hội: Tổng số vụ án thụ lý điều tra là 189

¹⁹ **Diễn hình:** Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an huyện Kon Plông điều tra, khám phá 01 vụ “Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản” với tổng khối lượng gỗ bị thiệt hại là 41,576m³, giá trị thiệt hại là 151.000.000 đồng; hiện đã khởi tố 05 bị can về hành vi “Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản” và tiếp tục củng cố chứng cứ để làm rõ hành vi, xử lý nghiêm theo đúng quy định các đối tượng vi phạm.

²⁰ **Diễn hình:** Lực lượng Công an đã phát hiện, bắt quả tang 01 vụ- 02 đối tượng phạm tội “Vận chuyển trái phép chất ma túy”, thu giữ lượng lớn ma túy tổng hợp (1.993,549g *Methamphetamine*) và một số vũ khí “nóng” mà các đối tượng sử dụng trong quá trình hoạt động phạm tội (01 khẩu súng và 05 viên đạn), có phương án bắt đối tượng đảm bảo an toàn tuyệt đối cho lực lượng tham gia.

vụ/286 bị can⁽²¹⁾, đã điều tra làm rõ 153 vụ (*đạt tỷ lệ 80,9%, trong đó trọng án đạt trên 90%*). Trong tổng số án thụ lý điều tra: Hoàn thành hồ sơ chuyển Viện Kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 86 vụ/174 bị can, đình chỉ điều tra 06 vụ/04 bị can⁽²²⁾, tạm đình chỉ 11 vụ/02 bị can⁽²³⁾ và đang tiếp tục điều tra 86 vụ/106 bị can. Cơ quan Cảnh sát điều tra đã tiếp nhận điều tra bổ sung 05 vụ/20 bị can⁽²⁴⁾ và điều tra lại 01 vụ/02 bị can⁽²⁵⁾.

b. Điều tra xử lý án kinh tế, môi trường: Tổng số vụ án thụ lý điều tra là 39 vụ/50 bị can⁽²⁶⁾, đã điều tra làm rõ 27 vụ (*đạt tỷ lệ 69,2%*). Trong tổng số án thụ lý điều tra: Hoàn thành hồ sơ chuyển Viện Kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 10 vụ/30 bị can, tạm đình chỉ điều tra 08 vụ/0 bị can⁽²⁷⁾, đang điều tra 21 vụ/20 bị can. Cơ quan Cảnh sát điều tra đã tiếp nhận điều tra bổ sung 01 vụ/02 bị can⁽²⁸⁾.

c. Điều tra xử lý án về ma túy: Tổng số vụ án thụ lý điều tra là 67 vụ/101 bị can⁽²⁹⁾, đã điều tra làm rõ 65 vụ (*đạt tỷ lệ 97%*). Trong tổng số án thụ lý điều tra: Hoàn thành hồ sơ chuyển Viện Kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 25 vụ/47 bị can, tạm đình chỉ điều tra 02 vụ⁽³⁰⁾, đang điều tra 40 vụ/54 bị can. Cơ quan Cảnh sát điều tra đã tiếp nhận điều tra bổ sung 01 vụ/01 bị can⁽³¹⁾.

4. Một số công tác khác:

a. Công tác tạm giữ, bắt tạm giam, áp dụng biện pháp ngăn chặn:

Tổ chức quản lý giam, giữ đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, chưa có trường hợp nào giam, giữ quá hạn; phân loại giam giữ và bố trí giam giữ theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo các tiêu chuẩn, chế độ của phạm nhân như chế độ ăn, ở, khám chữa bệnh, thăm nuôi, lao động, chế độ liên lạc bằng điện thoại với người thân... công tác tuần tra, canh gác được thực hiện nghiêm túc 24/24 giờ, luôn duy trì lực lượng ứng trực để kịp thời triển khai thực hiện các vụ việc đột xuất xảy ra. Trong 6 tháng đầu năm, lực lượng Công an các cấp bắt 201 đối tượng (*giảm 18 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021*), trong đó: Bắt bị can, bị cáo để tạm giam 33 đối tượng; giữ người trong trường hợp khẩn cấp 22 đối tượng; bắt người phạm tội quả tang 127 đối tượng; bắt, vận động đầu thú 19 đối tượng truy nã (*01 đối tượng truy nã nguy hiểm và 04 đối tượng truy nã*

²¹ Trong đó: Khởi tố mới 94 vụ/163 bị can; án tồn từ năm 2021 chuyển qua 84 vụ/117 bị can; tách 02 vụ; nhập 01 vụ; phục hồi điều tra 10 vụ/06 bị can.

²² Lý do: Đình chỉ điều tra 01 vụ/01 bị can theo quy định tại Điều 29 Bộ luật hình sự; đình chỉ 04 vụ/02 bị can theo quy định tại Điều 155 Bộ luật hình sự, 01 vụ/01 bị can vì lý do khác.

²³ Lý do: Tạm đình chỉ điều tra 11 vụ/02 bị can theo quy định tại Điểm a, khoản 1, Điều 230 Bộ luật Tố tụng hình sự; trong đó: 10 vụ chưa xác định được bị can nhưng đã hết thời hạn điều tra vụ án, 01 vụ/02 bị can không biết rõ bị can đang ở đâu nhưng đã hết thời hạn điều tra vụ án.

²⁴ Kết quả: Đã chuyển hồ sơ đề nghị truy tố 01 vụ/01 bị can và đang điều tra 04 vụ/19 bị can.

²⁵ Kết quả: Đã chuyển hồ sơ đề nghị truy tố 01 vụ - 02 bị can.

²⁶ Trong đó: Lực lượng Công an khởi tố 12 vụ - 36 bị can, lực lượng Kiểm lâm khởi tố chuyển cơ quan CSĐT 08 vụ - 02 bị can; án tồn chuyển qua 15 vụ - 10 bị can; tách 02 vụ - 0 bị can; phục hồi 02 vụ - 02 bị can.

²⁷ Lý do: Điểm a, khoản 1, điều 230 Bộ luật Tố tụng hình sự; lý do: 08 vụ chưa xác định được bị can nhưng đã hết thời hạn điều tra vụ án.

²⁸ Kết quả: Đang điều tra 01 vụ - 02 bị can.

²⁹ Trong đó: Lực lượng chức năng Khởi tố mới 49 vụ-101 bị can (*bao gồm lực lượng Biên phòng khởi tố 02 vụ*); án tồn chuyển qua 20 vụ-31 bị can; nhập 02 vụ - 01 bị can.

³⁰ Lý do: Điểm a, khoản 1, điều 230 Bộ luật Tố tụng hình sự, 02 vụ chưa xác định được bị can nhưng đã hết thời hạn điều tra vụ án.

³¹ Kết quả: Đang điều tra 01 vụ - 01 bị can.

đặc biệt nguy hiểm).

b. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố:

Trong 6 tháng đầu năm, lực lượng Công an các cấp đã tiếp nhận và giải quyết tổng số 305 tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố (*trong đó, tin tồn năm 2021 chuyển qua 42 tin; tin mới tiếp nhận 261 tin; phục hồi xác minh 02 tin*). Trong đó, chuyển cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết 12 tin, trực tiếp giải quyết 293 tin; kết quả đã xác minh, giải quyết 261 tin (*đạt tỷ lệ 89,1%*), trong đó: Khởi tố vụ án hình sự 161 vụ, ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự 90 vụ, tạm đình chỉ xác minh 10 tin và đang tiếp tục xác minh 32 tin. Lực lượng Công an tỉnh đã tổ chức tập huấn cho Công an cấp xã thực hiện đúng các quy định kiểm tra, xác minh sơ bộ đối với tố giác, tin báo về tội phạm.

c. Công tác thi hành án hình sự và quản lý giam, giữ:

- Cơ quan thi hành án hình sự Công an các huyện, thành phố đã chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức đưa 274 đối tượng đi chấp hành án tại xã, phường, thị trấn; theo dõi chặt chẽ 18 đối tượng hoãn chấp hành án không để các đối tượng bỏ trốn hoặc tái phạm.

- Lực lượng Công an đã chủ động triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý nghi can, phạm nhân và thi hành tạm giam, tạm giữ; chú trọng thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ đối với can phạm nhân đảm bảo quản lý can phạm nhân đúng người, đúng tội⁽³²⁾. Thực hiện xét giảm án, đợt Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đã có 02 phạm nhân được giảm thời hạn chấp hành án phạt tù.

d. Công tác hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng:

- Công an tỉnh chỉ đạo đơn vị nghiệp vụ và Công an các huyện, thành phố tổ chức rà soát số đối tượng chấp hành xong án phạt tù và được đặc xá về cư trú tại địa phương⁽³³⁾ để tổ chức công tác tái hòa nhập cộng đồng theo quy định tại Nghị định số 80/2011/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2011 của Chính phủ.

- Tổ chức các lớp giáo dục kỹ năng tái hòa nhập cộng đồng ngay sau khi chấp hành xong án phạt tù; cấp lại Chứng minh nhân dân và xóa án tích được quan tâm giải quyết kịp thời đối với người chấp hành xong án phạt tù⁽³⁴⁾.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn được kiềm chế, kéo giảm 9,7% với cùng kỳ năm 2021, kết quả trên phần nào phản ánh hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và công tác kiểm tra, hướng dẫn, nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức đấu tranh phòng chống tội phạm, vi

³² Tổng số can phạm nhân đang giam giữ tại Trại tạm giam, Nhà tạm giữ là 429; trong đó: Tổng số can phạm đang quản lý tại Trại tạm giam là 231 và tổng số đang giam giữ tại nhà tạm giữ 198.

³³ Hiện trên địa bàn toàn tỉnh có 667 người chấp hành xong hình phạt tù, được đặc xá, tha tù trước thời hạn.

³⁴ Lực lượng Công an cơ sở đã tham mưu chính quyền địa phương phối hợp với cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn tạo việc làm cho 215 người trong diện tái hòa nhập cộng đồng.

phạm pháp luật và tham gia đảm bảo an ninh trật tự của Nhân dân trên địa bàn.

- Các cấp, các ngành đã quan tâm chỉ đạo sâu sát công tác phòng chống tội phạm, phân công trách nhiệm cho người đứng đầu đơn vị trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống vi phạm pháp luật. Lực lượng Công an các cấp đã chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường phối hợp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu kéo giảm tội phạm về trật tự xã hội. Đồng thời triển khai có hiệu quả các biện pháp, công tác phòng ngừa nghiệp vụ, chủ động nắm tình hình, dự báo những vấn đề nổi, phức tạp có thể nảy sinh để tập trung xử lý.

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính được tiến hành kịp thời, khách quan, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục; các quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa phát sinh khiếu nại, khiếu kiện. Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm, bán đấu giá tài sản... được thực hiện đúng quy định, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân và hiệu lực, hiệu quả về công tác quản lý nhà nước ở địa phương.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm được quan tâm chỉ đạo thực hiện; tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm và tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo, kiến nghị khởi tố đáp ứng yêu cầu; các vụ án, vụ việc đặc biệt nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm được khẩn trương điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, mang lại hiệu quả tích cực trong công tác phòng ngừa tội phạm, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế, hình thức chưa đa dạng, phong phú; nhất là chưa kịp thời phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành như: Luật phòng chống ma túy năm 2021, Luật bảo vệ môi trường, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính....

- Công tác phòng ngừa xã hội chưa được quan tâm đúng mức, chưa huy động sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các lực lượng chính trị nòng cốt tham gia; công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa thực sự hiệu quả, nhiều mô hình mang tính hình thức, thiếu cơ chế, chính sách để kịp thời động viên, khích lệ; công tác quản lý nhà nước về kinh tế - xã hội nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự đô thị, triển khai các dự án, chính sách an sinh xã hội, quản lý tài sản công... còn nhiều sơ hở là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, nhất là công tác tuyên truyền, vận động về tác hại của ma túy trong nhóm đối tượng thanh thiếu niên và vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong công tác quản lý, giáo dục, tái hòa nhập cộng đồng đối với các đối tượng nghiện ma túy, sử dụng ma túy trái phép chưa thực sự hiệu quả.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm đã đạt được những kết quả quan trọng; tuy nhiên, tỷ lệ điều tra, khám phá đối với một số nhóm tội phạm, đặc biệt là các vụ án, vụ việc liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp, vi phạm quy định về quản lý đất đai, trật tự quản lý kinh tế... còn thấp so với tỷ lệ điều tra, khám phá chung. Tội phạm tàng trữ ma túy chiếm tỷ lệ cao trong nhóm các tội về ma túy, chưa phản ánh đúng bản chất hoạt động phạm tội.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

a. Nguyên nhân khách quan:

- Điều kiện địa hình phức tạp, giao thông đi lại khó khăn, đặc biệt là các địa bàn vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới, trình độ nhận thức của một bộ phận nhân dân còn nhiều hạn chế nên dễ bị các đối tượng tội phạm lợi dụng, lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật.

- Các loại tội phạm thường xuyên thay đổi phương thức, thủ đoạn hoạt động với nhiều hình thức tinh vi, sử dụng công nghệ cao để dễ dàng tiếp cận đến nhiều người, che giấu hoạt động phạm tội gây rất nhiều khó khăn cho công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý.

- Tình hình dịch Covid-19 mặc dù đã được kiểm soát nhưng phần nào tác động tiêu cực đến kinh tế, an sinh xã hội gây ảnh hưởng trực tiếp tới việc làm, thu nhập của người dân làm nảy sinh các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội...

- Lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính rất rộng, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực quản lý nên khó kiểm soát hết các hành vi vi phạm được quy định trong các Nghị định xử lý vi phạm hành chính chuyên ngành, dẫn đến trùng lặp hành vi vi phạm cũng như thẩm quyền xử phạt.

b. Nguyên nhân chủ quan:

- Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức đến việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý; công tác phòng ngừa xã hội chưa được quan tâm, nhiều vụ việc, mâu thuẫn trong gia đình, cộng đồng, nhóm thanh thiếu niên chậm được phát hiện, giải quyết... là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm; công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng đối với thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; số đối tượng tù tha, đặc xá và đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng về lại địa phương; số đối tượng nghiện ma túy, sử dụng ma túy trái phép chưa phát huy hiệu quả, nặng về hình thức và một số nơi có biểu hiện giao khoán cho lực lượng Công an cơ sở; thiếu chủ động, sáng tạo trong đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên, thiếu chủ động, chủ yếu chạy theo sự việc, chậm đổi mới về hình thức, nội dung tuyên truyền chưa sát với thực tiễn đời sống xã hội của người dân ở từng địa bàn cụ thể.

- Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng có lúc, có

nơi chưa kịp thời, chưa chặt chẽ; chưa chủ động nhận diện được những vấn đề phức tạp ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại địa bàn để tập trung tham mưu giải quyết. Công tác tố giác tội phạm của quần chúng nhân dân còn hạn chế hoặc thờ ơ, né tránh trước những vụ việc tội phạm xảy ra do sợ bị liên lụy; một số nơi người dân còn lơ là, mất cảnh giác là điều kiện thuận lợi để tội phạm “*Trộm cắp tài sản*” lợi dụng; một số tố giác, tin báo về tội phạm từ các đơn vị, cơ quan, tổ chức, cá nhân chuyển đến cơ quan Cảnh sát điều tra còn chậm trễ, gây khó khăn cho việc xác minh, giải quyết theo quy định của pháp luật; công tác quản lý nhà nước của các cơ quan chức năng thiếu chặt chẽ, nhiều vụ việc vi phạm chậm phát hiện, gây khó khăn cho quá trình điều tra, xử lý.

- Trình độ năng lực của lực lượng chức năng thực hiện công tác phòng, chống tội phạm không đồng đều, một số cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ xử lý vi phạm hành chính chưa nắm vững các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan nên còn lúng túng trong quá trình xử lý.

4. Những khó khăn, vướng mắc:

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật hỗ trợ, máy móc, dụng cụ chuyên ngành phục vụ công tác phát hiện, xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế nên ảnh hưởng rất lớn đến công tác xử lý vi phạm hành chính. Việc bố trí kinh phí, nguồn nhân lực và các điều kiện đảm bảo còn chưa tương xứng với tính chất công việc.

- Các quy định pháp luật về quản lý đất đai, xây dựng, đấu giá, đấu thầu, hoàn thuế, tài chính, vay mượn dân sự... chưa đồng bộ, tạo điều kiện để các đối tượng lợi dụng để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật và đối phó với lực lượng chức năng trong đấu tranh, xử lý.

- Việc phát hiện hành vi vi phạm của các cơ quan chức năng trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng còn chậm, gây ảnh hưởng đến kết quả xử lý tội phạm và xác định trách nhiệm của cơ quan, cá nhân liên quan của cơ quan điều tra; hiện trường các vụ án vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng ở những khu vực có địa hình hiểm trở... việc thu thập thông tin, tài liệu chứng cứ phục vụ công tác điều tra, làm rõ vụ án gặp nhiều khó khăn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình:

Thời gian tới, việc đẩy mạnh thực hiện các chủ trương, chính sách phục hồi, phát triển kinh tế sau đại dịch, cùng với những vấn đề khó khăn về kinh tế - xã hội, đời sống nhân dân, những tích tụ về tâm trạng xã hội sau đại dịch... tác động làm diễn biến tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật gia tăng, phức tạp hơn, nhất là các nhóm tội phạm về giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội; tội phạm chiếm đoạt tài sản (*trộm, cướp, lừa đảo, lạm dụng*); tội phạm mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, tình trạng thanh thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là tại quán bar, karaoke, nhà nghỉ... sẽ gia tăng; tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu; tội phạm sử dụng công nghệ cao (*đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, “tín dụng đen*) tiếp tục gia tăng phức tạp với

phương thức, thủ đoạn mới tinh vi hơn. Vi phạm các quy định an toàn khi tham gia giao thông, cháy nổ tiềm ẩn gia tăng nếu không triển khai các giải pháp quyết liệt...

2. Phương hướng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự; huy động sức mạnh của hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tập trung giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp ngay tại địa bàn cơ sở, không để hình thành “điểm nóng”. Phát huy vai trò của các lực lượng ở cơ sở, nhất là lực lượng Cảnh sát khu vực, Công an xã, phường, thị trấn và các mô hình, điển hình tiên tiến của quần chúng nhân dân theo hướng tập trung chuyên sâu để phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh ngăn chặn tội phạm; trang bị công cụ hỗ trợ cho lực lượng trực tiếp tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở.

- Chỉ đạo Công an tỉnh và các lực lượng chức năng liên quan tập trung lực lượng, đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý tội phạm để xét xử kịp thời các vụ án điểm (*đặc biệt là trong lĩnh vực kinh tế, ma túy, cho vay lãi nặng, vi phạm quy định quản lý, bảo vệ rừng và lâm sản*) để phục vụ công tác giáo dục, răn đe và phòng ngừa tội phạm. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm giết người, cướp, cướp giết, cưỡng đoạt, trộm cắp tài sản và tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tệ nạn cờ bạc..., nhất là trên không gian mạng; tổ chức đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tăng cường truy bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1300/KH-BCĐ ngày 23 tháng 4 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; đánh giá kết quả thực hiện chuyển hóa năm 2021-2022 và tham mưu lựa chọn địa bàn thực hiện chuyển hóa giai đoạn tiếp theo.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh cá nhân và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 gắn với tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn đến thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân có gắn chíp điện tử, sử dụng ứng dụng xác thực điện tử (VNEID) trên địa bàn tỉnh; thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, nhằm hạn chế tái phạm, phát sinh vi phạm pháp luật mới. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông, quyết tâm kiềm chế, giảm tai nạn giao thông.

- Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm, tăng cường tuần tra, kiểm soát, tuần tra vũ trang trên các

tuyên giao thông và địa bàn phức tạp, kịp thời phát hiện và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nguy hiểm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường năng lực cho lực lượng Công an xã, phường, thị trấn trong việc kiểm tra, giám sát và giáo dục người được hưởng án treo, người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ...; tổ chức quản lý chặt chẽ người được hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, giảm mạnh số người bị kết án phạt tù trốn ngoài xã hội; nâng cao hiệu quả công tác quản lý người nghiện, người sử dụng ma túy trái phép.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an với lực lượng Quân sự, Biên phòng, Đoàn thanh niên, Hải quan, Hội người cao tuổi, Hội Nông dân... trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ nghiệp vụ, pháp luật, ngoại ngữ và các kiến thức khoa học kỹ thuật mới cho lực lượng phòng, chống tội phạm. Tổ chức tập huấn Luật phòng chống ma túy 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành³⁵.

- Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích trong việc phát hiện, điều tra tội phạm; bảo vệ cá nhân và gia đình người tham gia công tác phòng, chống tội phạm; có chế độ, chính sách phù hợp theo quy định của pháp luật hiện hành đối với các tập thể, cá nhân bị thương, hy sinh hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia phòng, chống tội phạm, huy động nguồn hỗ trợ hợp pháp từ các tổ chức quốc tế, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân cho công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng Quỹ phòng, chống tội phạm để hỗ trợ hiệu quả cho công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác trao đổi, cung cấp thông tin về tội phạm với các tỉnh giáp biên của Lào và Campuchia. Tổ chức, phối hợp đào tạo cán bộ phiên dịch, cán bộ làm công tác thông tin, liên lạc... phục vụ hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm - ma túy - mua bán người.

Ủy ban nhân dân kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 3 xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh, Sở Tư pháp;
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP);
- Lưu: VT, NCLTD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tuấn

³⁵ Nghị định 105/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống ma túy; Nghị định 109/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định về cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy; Nghị định 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy...